
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

   D.R. n. 3 del 01/08/2024 
 
OGGETTO: Bando relativo alla indizione di pubblico concorso, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 2 borse per lo svolgimento di attività di studio presso il Centro di Ricerca per 
la Transizione Ecologica e Digitale - CERITED - dell’Università degli Studi Guglielmo 
Marconi. 

 IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 13 agosto 1984, n. 476 contenente “Norme in materia di borse di studio e Dottorati 

di Ricerca nelle Università”, ed in particolare l’art.4; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le Università 

sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTO il D.I. 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure per l’accreditamento delle 

Università Telematiche; 
VISTO il D.M. 3 novembre 2003, n. 509 con cui è stato emanato il “Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei”; 
VISTO il D.M. 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 48 alla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il quale, nel rispetto delle 
procedure previste dal D.I. 17 aprile 2003, è stato istituito questo Ateneo; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l’articolo 2, comma 2, lettera 
g), relativo alla previsione dell’istituzione di una Commissione Paritetica Docenti-
Studenti;  

VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19 relativo alla “Valorizzazione  dell'efficienza  
delle  università   e   conseguente introduzione di meccanismi premiali nella  distribuzione  di  risorse 
pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante  anche  mediante  la previsione  di  un  sistema   di   
accreditamento   periodico   delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a  tempo 
indeterminato non confermati al primo  anno  di  attività,  a  norma dell'articolo 5, comma 1, lettera 
a), della legge 30  dicembre  2010, n. 240”, ed in particolare l’articolo 13 relativo alle 
relazioni annuali delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti;  

VISTO il D.M. 30 gennaio 2013, n. 47 relativo all’autovalutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei Corsi di Studio e valutazione periodica e successive 
modifiche e integrazioni;  

VISTO   il Decreto Rettorale 24 giugno 2024, n. 2 con cui, ai sensi e per gli effetti del D.M. 2 
maggio 2024 n. 639 con cui sono stati ridefiniti i gruppi e settori scientifico-
disciplinari a decorrere dal 24 giugno u.s.; 

RICHIAMATO il Progetto GICO, Grant Agreement N. 101006656 
RICHIAMATA     la nota con cui sono state richieste due borse di studio del valore di € 7.200,00 (diconsi 

euro settemiladuecento,00) della durata di tre mesi (singola borsa da 3600 € da 
1200€/mese per 120 ore/mese, 40 ore/settimana) per l’area scientifico disciplinare 
“09-Ingegneria Industriale e dell’informazione” – s.s.d. IIND-06/B – Sistemi per 
l’Energia e l’Ambiente - presso il CERITED per la realizzazione di due progetti di 
ricerca dai titoli: 

 “WP5 Modelling & Validation” of European Project “GICO” 
 “WP6 Dissemination and Exploitation” of European Project “GICO” 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 

25 del 31 gennaio 2024; 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo; 
VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 

 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Oggetto 
È indetta una procedura selettiva, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di due borse di studio del 
valore di € 7.200,00 (diconsi euro settemiladuecento,00) della durata di tre mesi (singola borsa da 3600 € 
da 1200€/mese per 120 ore/mese, 40 ore/settimana) per lo svolgimento di attività di studio, sulla base 
delle seguenti specifiche:  

 

  

  

BORSA N°1 
TITOLO  “D5.1 Overall perfomance analysis” of “WP5 Modelling & Validation” 

of European Project “GICO” 
TITLE  “D5.1 Overall perfomance analysis” of “WP5 Modelling & Validation” 

of European Project “GICO” 
ATTIVITA’ DI  
RICERCA  

Partecipazione ai lavori del “D5.1 Overall perfomance analysis” e 
“D5.2 Integration and optimization” del “WP5 Modelling & 
Validation” of European Project “GICO”  

RESEARCH  
ACTIVITY  

Participation to “D5.1 Overall perfomance analysis”and “D5.2 
Integration and optimization” of “WP5 Modelling & Validation” of 
European Project “GICO” 

NUMERO BORSE  1  
DURATA  3 mesi, rinnovabile  

STRUTTURA  CERITED Centro di Ricerca per la Transizione Ecologica e Digitale 

SS.CC.  09/IIND-06 – Macchine e Sistemi per l’energia e l’ambiente; 

SS.SS.DD.  IIND-06/B 

RESPONSABILE  
DELLA RICERCA  

Prof. Enrico Bocci 

TITOLO DI  
ACCESSO  

• Diploma di laurea di durata non inferiore a 4 anni, 
ordinamenti didattici previgenti al D.M. 509/1999. 

• Diploma di laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999. 
• Diploma di laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004. 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

 
 

BORSA N°2 

TITOLO  “D6.1-D6.6 Website, Communication and dissemination, Exploitation, 
Market, Business, IPR” of “WP6 Disseminazione e Exploitation” of 
European Project “GICO” 

TITLE  “D6.1-D6.6 Website, Communication and dissemination, Exploitation, 
Market, Business, IPR” of “WP6 Disseminazione e Exploitation” of 
European Project “GICO” 

ATTIVITA’ DI  
RICERCA  

Partecipazione ai lavori del “D6.1-D6.6 Website, Communication and 
dissemination, Exploitation, Market, Business, IPR” of “WP6 
Disseminazione e Exploitation” 

RESEARCH  
ACTIVITY  

Participation to “D6.1-D6.6 Website, Communication and 
dissemination, Exploitation, Market, Business, IPR” of “WP6 
Disseminazione e Exploitation” 

NUMERO ASSEGNI  1  
DURATA  3 mesi, rinnovabile  

STRUTTURA  CERITED Centro di Ricerca per la Transizione Ecologica e Digitale 
SS.CC.  09/IIND-06 – Macchine e Sistemi per l’energia e l’ambiente 

SS.SS.DD.  09/IIND-06/B 
RESPONSABILE  
DELLA RICERCA  

Prof. Enrico Bocci 

TITOLO DI  
ACCESSO  

• Diploma di laurea di durata non inferiore a 4 anni, 
ordinamenti didattici previgenti al D.M. 509/1999. 

• Diploma di laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999. 
• Diploma di laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004. 

COMPETENZE  
RICHIESTE E  
TITOLI  
PREFERENZIALI  

- Bilanci di energia e di massa. 
- Valutazioni tecnico-economiche. 
- Integrazione e ottimizzazione. 
- Conoscenza lingua italiana e inglese. 

 
 

 

COMPETENZE  
RICHIESTE E  
TITOLI  
PREFERENZIALI  

- Bilanci di energia e di massa. 
- Valutazioni tecnico-economiche. 
- Integrazione e ottimizzazione. 
- Conoscenza lingua italiana e inglese. 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione  

Per la partecipazione al concorso sono richiesti, pena l’esclusione, i seguenti requisiti: 
1. Diploma di Laurea Specialistica o Magistrale (o di Laurea di durata non inferiore a 4 anni di 

ordinamenti previgenti al D.M. 509/1999) in Ingegneria o Fisica o Chimica conseguito presso 
Università Italiane o analogo titolo di studio conseguito presso Università straniere. Qualora il titolo 
di studio non sia già stato riconosciuto equipollente, sarà la Commissione giudicatrice a valutare 
l’equipollenza, ai soli fini della presente procedura di selezione.  

I candidati devono allegare alla domanda di concorso i documenti utili a consentire alla Commissione 
giudicatrice i requisiti (se stranieri tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze italiane del paese 
di provenienza, secondo le norme vigenti in materia per l’ammissione di studenti stranieri ai corsi di laurea 
delle università italiane). Il candidato che non dichiari nella domanda, nelle forme indicate nel successivo 
art. 3, il possesso dei requisiti e/o dei titoli richiesti per la partecipazione alla selezione, si intende 
automaticamente escluso, senza alcun onere di comunicazione da parte di questa Amministrazione. 

  
Art. 3 

Domande e termine di presentazione 
La domanda di partecipazione, redatta in carta libera, utilizzando il modello allegato al presente bando, 
deve essere inoltrata al Rettore dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi, entro le ore 23:59 del 10 
agosto 2024, attraverso Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo concorsi@pec.unimarconi.it. La 
data di chiusura potrebbe essere estesa nel caso non fosse raggiunto il numero minimo di adesioni. La 
validità della trasmissione e ricezione del messaggio di PEC è attestata rispettivamente dalla ricevuta di 
accettazione e dalla ricevuta di consegna. La domanda e i relativi allegati/documenti devono essere 
sottoscritti e accompagnati dalla scansione del documento di identità del candidato. 
Nell’oggetto della PEC devono risultare le seguenti indicazioni: 
1) generalità del candidato (Nome e Cognome) 
2) estremi della procedura selettiva (numero decreto e titolo borsa) 
Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare:  

a) proprio curriculum scientifico professionale debitamente sottoscritto;  

b) titoli attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 2 del presente bando; 

c) ulteriori eventuali titoli ritenuti utili ai fini della procedura;  
 

Art. 4  
Commissione giudicatrice  

La valutazione verrà effettuata da una Commissione composta dai docenti di seguito indicati:  
 Prof. Enrico Bocci;  
 Prof. Umberto di Matteo;  
 Prof. Alessandro Dell’Era.  

La Commissione si riunirà per lo svolgimento della procedura selettiva entro 7 giorni lavorativi dalla 
chiusura delle iscrizioni riportate nel regolamento ed eventuali estensioni. Le sedute della Commissione 
potranno tenersi anche in modalità telematica.  

 
Art. 5  

Procedure di selezione  
La borsa di studio viene assegnata tramite concorso pubblico per titoli. La valutazione dei titoli verrà 
svolta tenuto conto che il candidato deve dimostrare, attraverso il curriculum e la documentazione 
presentata, di possedere titoli di studio di livello universitario e le competenze specifiche in merito 
all’attività da svolgere indicate nell’art. 1. Tali titoli e tali competenze saranno valutate come segue:  

• Per ciascun titolo posseduto:  



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

o Diploma di laurea di durata non inferiore a 4 anni in ordinamenti didattici previgenti al 
D.M. 509/1999: 12 punti; 

o Diploma di laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999: 15 punti; 
o Diploma di laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004: 15 punti. 
o Diploma di laurea triennale ai sensi del D.M. 509/1999 o ai sensi del D.M 270/2004 

ulteriore rispetto a quelli usati per conseguire diplomi di laurea specialistica o magistrale: 
10 punti. 

• Per la frequenza di corsi universitari (indipendentemente dal conseguimento o meno del titolo) 
in corsi di studio afferenti alle seguenti aree: 

o Area 09 - Ingegneria industriale e dell’informazione: 8 punti; 
o Area 08 - Ingegneria civile e architettura: 7 punti; 
o Area 03 - Scienze chimiche: 6 punti;  
o Area 02 - Scienze fisiche: 6 punti. 

• Competenze in: 
o Bilanci di energia e di massa: fino a 15 punti; 
o Valutazioni tecnico-economiche: fino a 15 punti; 
o Integrazione e ottimizzazione: fino a 10 punti; 
o Conoscenza lingua italiana e inglese: fino a 10 punti. 

Al termine dei lavori la Commissione è tenuta a formulare la graduatoria generale di merito. In caso di 
rinuncia del vincitore si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 
 

Art. 6  
Accertamento della regolarità degli atti  

Gli atti della procedura sono approvati con Decreto Rettorale entro 7 giorni dalla consegna agli uffici. 
Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della selezione, restituisce con 
provvedimento motivato, gli atti alla commissione, assegnandole un termine per provvedere alle eventuali 
modifiche. 

 
Art. 7  

Conferimento della borsa 
La borsa di studio è conferita mediante comunicazione scritta.  Il candidato risultato vincitore dovrà far 
pervenire, entro il termine perentorio di sette giorni decorrenti da quello in cui avrà ricevuto la relativa 
comunicazione, pena decadenza, una dichiarazione di accettazione con l’impegno ad iniziare la fruizione 
della borsa entro il termine stabilito. L’importo della borsa sarà corrisposto in rate mensili. 
 

Art. 8  
Revoca della borsa 

Il vincitore decade nel caso in cui, pur avendo accettato la borsa, abbia disatteso gli obblighi di cui al 
successivo articolo 10, ovvero: 
1) non abbia iniziato l’attività entro il termine stabilito 
2) non abbia svolto in 1 mese almeno per l’80% delle ore mensili previste 
3) non abbia presentato a fine mese la relazione sulle attività svolte definita di concerto con il docente 

responsabile 
Il provvedimento di decadenza sarà adottato dal Rettore su indicazione dell’Ente erogatore. 

 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Art. 9  
Trattamento fiscale e contributivo  

Il godimento della borsa non costituisce rapporto di lavoro essendo finalizzato alla formazione dei 
borsisti. La borsa non dà luogo a trattamenti previdenziali e assistenziali né a valutazioni o riconoscimenti 
giuridici ed economici, né riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.  Alle borse di studio si applicano 
in maniera fiscale le disposizioni di cui all’art. 4 della legge 13 agosto 1984 n. 476 nonché, in materia 
previdenziale, quelle di cui all’art. 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995 n.335.  
La borsa non può essere cumulata con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 
quelle concesse per integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di formazione dei borsisti. Il suo 
godimento è incompatibile con qualsiasi impiego pubblico. 

 
Art. 10  

Diritti e doveri del borsista 
Il borsista ha diritto ad accedere alle strutture dell’Ateneo e di usufruire di tutti i servizi a disposizione 
secondo la normativa vigente della struttura, Il borsista è tenuto ad osservare le norme regolamentari e 
di sicurezza in vigore presso la struttura. È inoltre tenuto a: 

1. iniziare l’attività entro il termine previsto 
2. svolgere in 1 mese almeno l’80% delle ore mensili previste 
3. presentare a fine mese la relazione sulle attività svolte definita di concerto con il docente 
responsabile 

I risultati finali dell’attività del borsista sono di esclusiva proprietà dell’Università e dell’Ente erogatore. 
Qualora il borsista intenda pubblicare e/o comunicare i risultati delle ricerche stesse deve essere 
preventivamente autorizzato dall’Ateneo e dall’Ente erogatore che comunque devono essere citati. 
L’inosservanza delle norme del bando di concorso nonché dei regolamenti universitari potrà comportare, 
ad insindacabile giudizio dei competenti organi accademici, l’immediata decadenza dal godimento della 
borsa per la parte residuale e l’esclusione del beneficiario da eventuali rinnovi. 

 
 Art. 11  

Rinvio normativo  
Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni norme di cui 
ai regolamenti universitari e le leggi vigenti in materia di borse universitarie.  
 

Art. 12  
Pubblicazione  

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e nella sezione del sito web dedicato, 
contestualmente alla emanazione dello stesso. Dalla data di pubblicazione dello stesso decorrono i termini 
di scadenza previsti. 
 
ROMA, 01 AGOSTO 2024 
 

  
   IL RETTORE   

                                                 PROF. MARCO ABATE  
 

 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 01.08.2024 


		2024-08-01T13:49:55+0000
	Marco Abate




